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Úvod

Práce má za cíl zmapovat život a dílo jednoho z našich nejznámějších teologů a

duchovních učitelů dvacátého století, otce Reginalda Dacíka, který byl, spolu se Silvestrem

Braitem a Metodějem Habáněm, jednou z výrazných postav naší teologické scény této doby.

Když jsem si vybírala téma své diplomové práce, nabízela se celá řada zajímavých

námětů. O mnoha z nich jsem vážně přemýšlela. V té době jsem se setkala s jedním zkušeným

pedagogem, který mi položil nečekanou otázku: „Proč všichni chcete rozebírat velká

teologická témata, když by bylo mnohem víc potřeba psát o těch, kdo ovlivnili křesťanský

život našich věřících v minulém století? Do toho se pustí málokdo z vás.“ Přemýšlela jsem o

tom, a tak se zrodila tato práce.

Nebyla jsem jediná, kdo se životem nebo dílem Reginalda Dacíka zabýval.

V posledních letech o něm byla napsána diplomová práce Jindřicha Poláčka OP, který se v ní

zaměřil na jeho život, také je k dispozici diplomová práce sestry Benedikty Mislerové,

zabývající se činností Reginalda Dacíka u sester cyrilometodějek na Velehradě. PhLic.

Vojtěch Novotný, Th.D. se v několika svých příspěvcích věnoval nejen životu Reginalda

Dacíka, ale i jeho teologickým myšlenkám a závěrům. To bylo pro práci s dílem Reginalda

Dacíka zvlášť podnětné.

Tato práce je rozdělena do dvou velkých celků, v prvním pojednává o životě tohoto

známého katolického kněze, v druhé části pak o jeho díle, zvláště knižně vydaném. Zdrojem a

pramenem mi byla především rozsáhlá autorova bibliografie, kterou jsem důkladně

prostudovala a pokusila se předestřít ji v druhé části práce. Pro doplnění se krátce zmiňuji o

období jeho života na Velehradě a jen stručně o jeho díle překladatelském.

Zdá se mi nadmíru užitečné znát život a dílo teologů naší vlasti, které z důvodů

převážně politických na zkoumání a zhodnocení velmi často stále ještě čekají. Je to důležité

stejně tak, jako je důležité znát historii naší země nebo naší rodiny. Jsem přesvědčená, že

můžeme s užitkem čerpat z myšlenek, postojů, objevů i chyb našich předků jak v rodině, tak i

v církvi.
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1 ŽIVOTOPIS REGINALDA DACÍKA

Jak dále uvidíme, Dacíkův život byl plný a bohatý. Pokusíme se v něm zhruba

načrtnout klíčové události života R. M. Dacíka. Jeho životními osudy se detailně zabývá J. M.

Poláček ve své diplomové práci, kterou obhájil v roce 2010 na Cyrilometodějské teologické

fakultě univerzity Palackého v Olomouci. Některé informace jsme z ní čerpali, zvláště co se

týká Řádu kazatelů a Dacíkova života v něm. Životní pouť Reginalda Dacíka můžeme

rozdělit na jednotlivá, časově přesně ohraničená období, která jakoby tvořila mozaiku nových

začátků a náhlých konců. Je velmi dobře patrné, jak je v životě ovlivněn a determinován

zevními podmínkami a politickou situací v naší zemi.

1.1 Období dětství a studií

Dětská léta, dospívání a studentská léta se nesmazatelně zapsala do celého jeho života

a významnou měrou ovlivnila jeho další směrování a životní cíle.

1.1.1 Rodné město

Každý člověk si po celý život nese v srdci stopy místa, kde vyrůstal. Nejinak tomu

bylo u Reginalda Dacíka. Jeho rodiště, Uherský Brod, vzniklo z osady založené na poutním

mariánském místě. První písemné zmínky o tomto místě pocházejí z 11. století, kdy je český

král Přemysl Otakar II. povýšil na královské město. V 16. století zažilo město velký rozvoj. V

17. století, po útocích Maďarů došlo k dramatickému úpadku, který pokračoval i v době

třicetileté války. Od 18. století zde měli dominantní vliv Němci podporovaní židovskou

komunitou. Po roce 1890 se vedení města dostalo do českých rukou, začal se rozvíjet průmysl

a město se sociálně a ekonomicky rozdělilo na tři části. Centrum, kde žili převážně řemeslníci,

obchodníci a úředníci české i německé národnosti, významné židovské město a předměstí, jež

mělo výrazně zemědělský charakter. Kolem roku 1850 zde žilo okolo 3000 obyvatel,

v polovině dvacátého století kolem 6000 přesto, že v průběhu druhé světové války okupanti

zcela zlikvidovali místní židovskou komunitu. Podstatné je zmínit, že celý kraj byl vždy silně
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religiózní a obyvatelstvo města bylo převážně katolické, přestože zde důležitou roli hráli také

protestanti.1

Dacík nemohl být neovlivněn samotným poutním místem Panny Marie Růžencové

v uherskobrodském dominikánském kostele, na jehož oltáři je již devět set let umístěn vzácný

obraz černé madony. Každoročně se zde koná růžencová slavnost, na níž přicházejí poutníci

z blízkého i dalekého okolí. Toto poutní místo, opředeno mnoha legendami a pověstmi, bylo

svěřeno Přemyslem Otakarem II. do péče Řádu kazatelů, jejichž příchod do Brodu spadá do

13. století.2 Přítomnost tohoto řádu významnou měrou ovlivnila život Reginalda Dacíka. Zde

se utvářel a formoval jeho životní postoj k Bohu a k Panně Marii. Mariánská úcta, které ho

učila už od dětství maminka, ho provázela po celý život, jak můžeme vidět například ve sbírce

kázání o Panně Marii, která přednesl sestrám na Velehradě mezi léty 1966-1973.3

1.1.2 Dětství

Narodil se jako čtvrté z šesti dětí 21. ledna 1907 na den sv. Anežky v Uherském Brodu

v domě č. 475 na dnešním náměstí Jana Kučery. Jeho rodiče byli prostí a věřící lidé. Otci

Tomášovi bylo v té době třicet šest let a povoláním byl zedník, matka pocházela z blízkého

Maršova a bylo jí třicet čtyři let, když se jí narodilo čtvrté dítě, které bylo pokřtěno jménem

Vincenc. Když Vincenc dospíval, zemřel jeho otec na následky úrazu na stavbě.4

Na počátku první světové války začal Vincenc chodit do obecné školy v Uherském

Brodě. Byl chytrým, pracovitým, pilným žákem, ministroval u kaplana P. Josefa Janíka, který

byl v Uherském Brodě velmi oblíbeným. Můžeme předpokládat, že to byl jeden z lidí, kteří

ho v dětství velmi ovlivnili.

Dalším důležitým faktorem pro Dacíkovu životní cestu byla celková atmosféra té doby.

Náboženský život v Uherském Brodě byl tehdy mimořádně živý, ve městě byli velmi oblíbeni

dominikáni, přijížděli sem slavní kazatelé, konaly se lidové misie, duchovní obnovy, bylo

rozšířeno společenství III. řádu dominikánů.

1Srov. TOMEČEK, R.: Uherský Brod putování historií královského města, Uherský Brod: Q studio 2005 a
http://cs.wikipedia.org/wiki/Uhersk%C3%BD_Brod, 16. 10. 2010.
2Srov. Ibid.
3Srov. DACÍK Reginald Maria: De Mariam nunquam satis, Velehrad: samizdat 1973.
4Srov. POLÁČEK Jindřich Martin OP: Reginald Dacík - teolog a duchovní učitel (diplomová práce na katedře
církevních dějin a dějin křesťanského umění CMTF), Olomouc: 2010, 16.
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Ještě jedna událost ho však ovlivnila. Tím byl vznik Československa. Konec války a

zrod Československé republiky provázelo napětí mezi novým režimem a Římskokatolickou

církví. V roce 1919 se část katolických kněží odtrhla a založila novou tzv. Československou

církev. V uherskobrodské farní kronice je o této události napsáno:

„Bezesporu nejvýznamnější událostí v r. 1920 v Uherském Brodě, která hluboko

zasáhla do veřejného i soukromého života obyvatelstva (…) jest založení církve

československé v Uh. Brodě katechetou Oskarem Malým. Po celý rok stále církevní otázka

v popředí veřejného zájmu byla nejčastějším předmětem hovoru a debat v rodinách a

společnostech, doléhala na duši jednotlivců a nutila je, aby se rozhodli: buď zůstat věrni ve

víře svých otců, církvi Římskokatolické, aneb plouti s časovým proudem a přidati se k nové

církvi československé. Na ulicích, na trhu, v hostincích, v rodinách: všude byly jen debaty o

víře a církvi, takže se zdálo, že se vrátily staré doby z českých dějin z XV. a XVI. století, kdy

hádky o víru vyplňovaly život národa a vysilovaly jej.“5


[…]


Dobu, kdy svatý otec Jan XXIII. svolal 2. vatikánský sněm, charakterizoval jako

mimořádnou epochu lidstva, v níž dobro a zlo svádí tuhý zápas a lidstvo prožívá těžkou krizi.

Obzvlášť mu leželo na srdci, aby se dostaly do povědomí věřících a především kněží

dokumenty 2. vatikánského koncilu. Z dostupných materiálů a svědectví můžeme soudit, že to

velmi silně vnímal například v oblasti liturgie. Smysl liturgické obnovy dával totiž do

souvislosti s obnovou samotné církve, vycházel z toho, že církev vyjadřuje sebe samu

především liturgií. Existují také náznaky, že nově reflektoval a zčásti přehodnotil svůj pohled

na možnosti ekumenického dialogu. Hlubší zhodnocení Dacíkova díla v kontextu 1. a 2.

vatikánského koncilu, jež by bylo jistě přínosné a nadmíru zajímavé, je však již nad rámec

této diplomové práce.

V pozdějších letech svého života, po propuštění z vězení, se Dacík naplno projevil jako

duchovní otec - sestřičky z Velehradu v rozhovorech velmi často používaly slovo otcovský,

mírný, radostný, pokojný a pokorný. Jeho knižní tvorba, jak se na první pohled zdá, byla o

poznání skromnější. Nutno ovšem dodat, že toto období stále ještě čeká na své znovuobjevení,

neboť je třeba vzít v úvahu, že byl okolnostmi donucen psát pod celou řadou pseudonymů a

grafonymů. To je jistě jeden z důvodů, proč jeho tvorba z tohoto období nebyla dosud

systematicky prozkoumána. Také v naší práci jsme se zabývali pouze díly běžně dostupnými.

Lidé, kteří se s ním setkali, o něm svědčí jako o moudrém, radostném a vlídném

člověku, jenž měl pro ostatní pochopení, byl vyhledávaným exercitátorem, zpovědníkem a

rádcem, měl celou řadu přátel. Oceňován byl nejen pro své teologické znalosti, ale také pro

svůj lidský, otcovský přístup. Prošel zkušeností vězení a nebezpečím smrti, konfrontován se

svou lidskou slabostí a konečností tohoto života. Není možné, aby se tato desetiletá zkušenost
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neodrazila v jeho dalším životě. Ve vězení samozřejmě nemohl psát, ale mohl svědčit o životě

s Bohem svým životem a tajně učit, což podle svědectví spoluvěznů také činil.

Při hlubším ponoření se do jeho díla před námi zřetelně vyvstávají nezaměnitelné rysy

Dacíka jako člověka, který svůj život s Bohem žil poctivě a naplno, vždyť všechno, co dělal,

dělal poctivě a naplno. V něčem byl naprosto následováníhodný, v něčem naopak slabý a

křehký a chybující. Nedokonalý, svou nedokonalost reflektující a postupně zrající. Osobně mě

to velmi zaujalo a naplňuje mě radostným optimismem. Vždyť tak vidíme, že Pán si s námi ví

rady…

Neděláme si v žádném případě nárok na to, že bychom v této diplomové práci dané

téma vyčerpali. Pokusili jsme se jen poctivě zmapovat autorovo dílo, především to knižně

vydané a dát ho do souvislostí s jeho životem a dobou. Méně prostoru jsme ve své práci

věnovali Dacíkově činnosti překladatelské, organizační, práci pedagogické a pastorační

s vědomím, že se v mnoha bodech tyto činnosti vzájemně prolínají, ovlivňují a determinují.

Podrobná analýza těchto souvislostí je však již nad rámec rozsahu naší studie. Význam této a

jí podobných prací spatřujeme v tom, že mohou přiblížit život a dílo lidí, kteří ovlivňovali

křesťanský život ve své době. Zjišťujeme, že mají mnoho co říci i nám dnes. Dacík patřil

k velmi činorodé a známé generaci moravských dominikánů a zůstává jedním z čelních

představitelů novotomismu u nás. V dobrém slova smyslu se podepsal na životě a víře celé

jedné generace českých a moravských věřících, přestože pro mnohé z nich zůstane jeho jméno

spojeno téměř výhradně s prvním obdobím jeho života, dobou jeho slávy.
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Anglická anotace / English annotation

THE LIFE AND WORK OF REGINALD DACÍK

This thesis comprises two sections: the first part deals briefly with the rich and varied

life of Reginald Dacík; the other part, which is more voluminous, is devoted to Dacík’s work,

in particular to his work published in book form.

Father Dacík had a beneficial influence on the lives of a large number of Christians.

He belonged to a well-known and active generation of Moravian Dominicans and is

considered to be one of the foremost representatives of Neo-Thomism in the Czech Republic.

He followed the example of St Thomas Aquinas, whose work he took as an authoritative basis

in the fields of dogmatics, morality and spiritual life. During his life he experienced

persecution and imprisonment, even his life was in danger. He was brought face to face with

his own human weakness as well as with the limits of the life in this world. When in prison,

he was not allowed to write, but living a life with God, he was able to witness it, and

moreover, he managed to teach in secret. Having been released from prison, he worked at

Velehrad with the Congregation of Sisters of St Cyril and Methodius. As far as this period of

his life is concerned, his work in book form seems to be rather modest. The account of

Dacík’s work would not be complete if we omitted to mention his activities involving

translating, organising and teaching as well as pastoral work – which mingle and influence

one another in many respects. Father Dacík, in a good sense of the word, left his mark on both

the lives and the faith of one entire generation of Czech and Moravian believers in spite of the

fact that for many of them, his name will be, almost solely, connected with the inital period of

his life, which was the time of his fame.

Key words:

Novotomismus - Neo-Thomism

Dominikáni - Dominicans

Česká teologie 20. Století - The Czech theology of the 20th century

Mravouka - Ethics

Pronásledování církve - The persecution of the Church
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