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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce Renaty Černé přínosně představuje život a dílo dominikánského kněze a teologa

Reginalda Dacíka. Jedná se o pečlivou a přehlednou kompilaci, která jistě může posloužit pro

další bádání, a to jak o Dacíkovi, či o české teologii 20. století obecně. Autorka se snaží

pochopit některé souvislosti mezi Dacíkovým životem a jeho dílem, mezi společenskou a

církevní situací na jedné straně a Dacíkovým myšlením a tvorbou na straně druhé. I když

skutečná reflexe teologie moravského dominikána byla nad síly autorky předkládané

diplomové práce, stejně tak jako jeho zakontextování do dobového evropského církevního a

teologického kontextu, je třeba - podle mého názoru - hodnotit toto akademické dílo

pozitivně. Renata Černá si vybrala vhodného autora, jehož dílo se pokusila přehledně

prezentovat a v rámci svých možností pochopit.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Vstupuje na nějakém místě Dacík do dialogu s "Nouvelle Théologie"? (Tzv. "Nová teologie"

kladla důraz na dějinnost teologie a snahu o znovuoživení biblicko-patristické tradice).

Setkala jste se v jeho díle s nějakou pochybností stran jím používané novoscholastické

metody? Zná kromě některých spisů Garrigou-Lagrange též dílo autorů jako Henri de Lubac,

Pierre Teilhard de Chardin, Hans Urs von Balthasar, Yves Congar, Karl Rahner, Hans Küng,

Edward Schillebeeckx, Marie-Dominique Chenu, Étienne Gilson, Jean Daniélou či Joseph

Ratzinger?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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